UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ DƯƠNG HOÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 33/UBND

V/v kiểm tra ngăn chặn tình

trạng nhập lậu, vận chuyển

trái phép gia cầm, sản phẩm

gia cầm nhập lậu từ nước

ngoài vào địa bàn xã

Dương Hoà, ngày  17 tháng 3 năm 2023

Kính gửi:  - Các đồng chí Trưởng thôn; Thú y xã;

- Công an xã; BCH Quân sự xã;

- Cán bộ phụ trách đài truyền thanh xã;

- BQL Chợ Dương Hoà.

Thực hiện Công văn số 555/UBND-KT ngày 16 tháng 3 năm 2023 của

UBND thị xã Hương Thuỷ về việc Ngăn chặn tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái

phép gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu từ nước noài vào thị xã.

Để thực hiện tốt công tác này, UBND xã đề nghị các đồng chí Trưởng thôn,

Thú y của xã, Công an, BCH Quân sự xã, Ban quản lý chợ Dương Hoà phối hợp

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát, đặc biệt tại các tuyến

đường liên xã và đường TL7, khu vực bày bán tại chợ Dương Hoà để kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, giết mổ, vận chuyển gia cầm,

sản phẩm gia cầm trái phép vào địa phương. Trường hợp bắt các lô hàng động vật,

sản phẩm động vật vận chuyển bất hợp pháp thì phải tiêu hủy ngay (trước khi tiêu

hủy, cần lấy mẫu gửi các cơ quan thú y để xét nghiệm bệnh).

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã nghiên cứu, lập kế hoạch để tuần

tra, kiểm tra bắt và xử lý các đối tượng vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản phẩm

gia cầm nhập lậu vào xã; phối hợp với Thú y bắt giữ và xử lý nghiêm các vụ nhập

khẩu trái phép gia cầm và sản phẩm gia cầm; tổ chức tuyên truyền cho nhân dân

về sự nguy hiểm của bệnh cúm gia cầm và tác hại khi buôn bán, vận chuyển gia

cầm không được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc.

3. Cán bộ Thú y, Phối hợp cán bộ Văn hóa, Thông tin xã tăng cường công

tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài

thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động

vật trái phép; tổ chức vận động nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho việc

vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là gia cầm, sản

phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép vào địa bàn xã; Rà soát, tổng hợp, báo cáo kịp

thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh qua Hệ thống thông tin dịch bệnh động

vật trực tuyến (VAHIS) theo đúng quy định hiện hành; tổ chức kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp không báo cáo, giấu dịch, làm lây lan dịch bệnh.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban ngành của xã phối hợp thực hiện đồng

bộ. Kính đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể phối hợp để tuyên truyền sâu rộng

trong cộng đồng dân cư biết để thực hiện./.

Nơi nhận:        TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên (T/h);         CHỦ TỊCH
- BTV Đảng uỷ (B/c);

- TT.HĐND (B/c);

- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã (P/h);

- Lưu: VT.

           Lê Văn Thức

		2023-03-17T18:47:41+0700